

证券代码：002839

证券简称：张家港行

公告编号：2018-045

江苏张家港农村商业银行股份有限公司

2018 年第三季度报告正文

第一节 重要提示

一、公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

二、公司于 2018 年 10 月 26 日召开了江苏张家港农村商业银行股份有限公司第六届董事会第八次会议，应出席董事 13 名，实到董事 13 名，以现场表决的方式审议通过了关于《江苏张家港农村商业银行股份有限公司 2018 年第三季度报告全文及正文》的议案。

三、公司董事长季颖、行长杨满平、主管会计工作负责人黄勇斌及会计机构负责人黄艳声明：保证季度报告中财务报告的真实、准确、完整。

四、公司本季度财务报告未经审计。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

1. 主要会计数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

单位：人民币元

项 目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产	108,487,070,644.24	103,172,573,436.23	5.15%	
归属于上市公司股东的净资产	8,953,833,348.45	8,278,626,049.65	8.16%	
项 目	本报告期	本报告期比上年同 期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上 年同期增减
营业收入	722,153,927.86	12.31%	2,156,745,999.20	16.80%
归属于上市公司股东的净利润	231,047,578.97	12.42%	642,607,214.06	15.31%
归属于上市公司股东的扣除非经常性 损益的净利润	230,980,151.61	26.68%	641,484,913.72	20.44%
经营活动产生的现金流量净额	1,715,492,640.05	9.44%	-3,123,954,510.16	-193.57%
基本每股收益（元/股）	0.13	18.18%	0.36	16.13%
稀释每股收益（元/股）	0.13	18.18%	0.36	16.13%
加权平均净资产收益率	2.61%	上升 0.16 个百分点	7.47%	上升 0.51 个百分点

截止披露前一交易日的公司总股本：

截止披露前一交易日的公司总股本（股）	1,807,526,665
用最新股本计算的全面摊薄每股收益（元/股）	0.3555

补充披露

单位：人民币元

规模指标	2018 年 9 月 30 日	2017 年 12 月 31 日	本报告期末比上年末增减
总资产	108,487,070,644.24	103,172,573,436.23	5.15%
客户贷款和垫款	57,510,310,589.52	49,111,074,060.33	17.10%

个人贷款及垫款	15,767,100,038.54	11,551,364,087.58	36.5%
公司贷款及垫款	37,403,632,731.75	34,846,705,020.73	7.3%
票据贴现	4,339,577,819.23	2,713,004,952.02	59.95%
贷款损失准备	2,034,682,299.07	1,619,071,762.38	25.67%
总负债	99,419,469,237.55	94,783,689,756.49	4.89%
客户存款	78,675,018,932.20	70,544,023,813.69	11.53%
个人存款	34,834,403,429.67	32,603,701,635.66	6.84%
公司存款	43,840,615,502.53	37,940,322,178.03	15.55%
同业拆入	200,000,000.00	200,000,000.00	0
股本	1,807,526,665.00	1,807,526,665.00	0
股东权益	9,067,601,406.69	8,388,883,679.74	8.09%
其中：归属于上市公司股东的权益	8,953,833,348.45	8,278,626,049.65	8.16%
归属于上市公司普通股股东的每股净资产（元/股）	4.95	4.58	8.08%

2. 非经常性损益项目和金额

√ 适用 □ 不适用

单位：人民币元

项目	年初至报告期期末金额
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	2,800,000.00
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-829,621.96
减：所得税影响额	492,594.51
少数股东权益影响额（税后）	355,483.19
合计	1,122,300.3415

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

□适用 √不适用

3. 补充财务指标

监管指标	监管标准	2018 年 9 月 30 日	2017 年 12 月 31 日	2016 年 12 月 31 日	2015 年 12 月 31 日

资本充足率 (%)	≥10.5	12.55	12.93	13.42	15.07
一级资本充足率 (%)	≥8.5	11.39	11.82	12.26	13.93
核心一级资本充足率 (%)	≥7.5	11.39	11.82	12.26	13.92
流动性比例 (本外币) (%)	≥25	50.50	37.60	41.59	43.18
不良贷款率 (%)	≤5	1.67	1.78	1.96	1.96
存贷款比例 (本外币) (%)	≤75	73.10	69.62	67.92	70.67
单一客户贷款比例 (%)	≤10	2.83	2.30	3.14	3.31
最大十家客户贷款比例 (%)	≤50	21.34	21.88	25.48	24.54
单一最大集团客户授信比例 (%)	≤15	6.57	7.43	8.98	6.85
正常类贷款迁徙率 (%)	不适用	1.23	11.09	10.27	22.2
关注类贷款迁徙率 (%)	不适用	14.75	17.83	19.23	19.46
次级类贷款迁徙率 (%)	不适用	8	25.41	27.25	35.51
可疑类贷款迁徙率 (%)	不适用	0	60.44	71.44	0
拨备覆盖率 (%)	≥150	211.58	185.60	180.36	172.02
贷款拨备比 (%)	不适用	3.54	3.30	3.54	3.38
成本收入比 (%)	≤45	36.66	36.33	37.25	35.2
总资产收益率 (%)	不适用	0.81	0.78	0.81	0.88
净利差 (%)	不适用	2.4	2.12	2.04	2.37
净息差 (%)	不适用	2.58	2.33	2.24	2.8

注 (1) 上表中流动性比率、流动性覆盖率、存贷款比率、不良贷款比率、拨备覆盖率、贷款拨备率、单一最大客户贷款比例、最大十家客户贷款比例、单一最大集团客户授信比例按照中国银监会监管口径计算。(2) 净利差=生息资产平均利率-付息负债平均利率; 净息差=利息净收入÷生息资产平均余额。

4. 资本充足率与杠杆率情况分析

资本充足率

单位: 人民币万元

项目	2018 年 9 月 30 日		2017 年 12 月 31 日	
	并表	非并表	并表	非并表
核心一级资本净额	863,463.51	835,931.67	802,235.94	774,980.35
一级资本净额	863,463.51	835,931.67	802,235.94	774,980.35
总资本净额	951,449.37	921,708.14	877,542.11	847,211.37

核心一级资本充足率	11.39%	11.24%	11.82%	11.66%
一级资本充足率	11.39%	11.24%	11.82%	11.66%
资本充足率	12.55%	12.39%	12.93%	12.74%

注：根据《商业银行资本管理办法（试行）》（中国银行业监督管理委员会 2012 年第 1 号令）计算。

杠杆率

单位：人民币万元

项目	2018 年 9 月 30 日	2018 年 6 月 30 日	2018 年 3 月 31 日	2017 年 12 月 31 日
一级资本净额	863,463.51	843,088.45	843,659.66	802,235.94
调整后表内外资产余额	12,110,282.75	11,174,030.16	10,762,314.16	11,215,856.95
杠杆率（%）	7.13	7.55	7.84	7.15

注：根据 2015 年 4 月 1 日起施行的《商业银行杠杆率管理办法（修订）》（中国银监会令 2015 年第 1 号）计算。

5. 贷款五级分类情况

单位：人民币万元

项目	2018 年 9 月 30 日		2017 年 12 月 31 日		期间变动	
	贷款和垫款 金额	占比	贷款和垫款 金额	占比	数额增减	占比（百分点）
正常	5,402,043.97	93.93%	4,508,683.99	91.80%	893,359.98	2.13
关注	252,823.26	4.40%	315,186.92	6.42%	-62,363.66	-2.02
次级	87,076.69	1.51%	76,923.67	1.57%	10,153.02	-0.06
可疑	8,954.68	0.16%	7,990.69	0.16%	963.99	0
损失	132.46	0%	2,322.13	0.05%	-2,189.67	-0.05
客户贷款合计	5,751,031.06	100%	4,911,107.40	100.00%	839,923.66	-

6. 公司业务情况分析

报告期内，公司紧紧围绕董事会制定的战略规划和年度经营目标，坚持稳增长，扎实有效推进各项工作措施落地，主要业务指标取得了较好成绩。（一）存款增长良好，在时点和日均上都足额完成了序时任务。（二）公司信贷投放坚持做小做散，支持实体经济，控降大额贷款，贷款结构得到进一步优化，较好贯彻了监管部门回归本源的要求。（三）零售深化转型，工作成效开始显现。小微金融事业部贷款延续较快发展势头，继续保持高质量、可持续发展的良好局面。立足普惠金融，开辟互联网金融服务新渠道。（四）

金融市场加快业务转型和产品研发，业务发展突破“瓶颈”。（五）盈利能力进一步加强，各项指标取得向好发展。综合来看，报告期内公司各项业务发展取得了比较理想的成绩，内部管理水平也得到较大提升。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数（户）		107,515		报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）		不适用	
前 10 名股东持股情况							
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况		
					股份状态	数量	
江苏沙钢集团有限公司	境内非国有法人	8.18%	147,828,660	147,828,660			
张家港市直属国有资产经营有限公司	国有法人	7.75%	140,086,406	140,086,406			
江苏国泰国际集团有限公司	国有法人	7.64%	138,098,675	138,098,675			
华芳集团有限公司	境内非国有法人	4.47%	80,706,660	80,706,660	质押	67,120,000	
江苏联峰实业有限公司	境内非国有法人	3.82%	69,017,478	69,017,478			
张家港市锦丰镇资产经营公司	境内非国有法人	2.66%	48,121,020	48,121,020			
张家港市杨舍镇资产经营公司	境内非国有法人	2.65%	47,848,254	47,848,254			
全国社会保障基金理事会转持一户	国有法人	1.00%	18,076,000	18,076,000			
张家港市工业发展有限公司	国有法人	0.97%	17,523,554	17,523,554			
张家港市金港镇资产经营公司	境内非国有法人	0.81%	14,568,660	14,568,660			
张家港市塘桥镇资产经营公司	境内非国有法人	0.81%	14,568,660	14,568,660			

前 10 名无限售条件股东持股情况			
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类	
		股份种类	数量
中国农业银行股份有限公司—中证 500 交易型开放式指数证券投资基金	8,092,400	人民币普通股	8,092,400
李兴华	4,819,137	人民币普通股	4,819,137
香港中央结算有限公司	3,343,633	人民币普通股	3,343,633
中国建设银行股份有限公司—鹏华中证银行指数分级证券投资基金	2,131,600	人民币普通股	2,131,600
中国农业银行股份有限公司—富国中证 500 指数增强型证券投资基金 (LOF)	2,092,200	人民币普通股	2,092,200
何启琳	1,997,418	人民币普通股	1,997,418
钱凤珠	1,753,000	人民币普通股	1,753,000
富国基金管理有限公司—社保基金一五零一组合	1,703,300	人民币普通股	1,703,300
徐文龙	1,537,091	人民币普通股	1,537,091
万金泉	1,420,000	人民币普通股	1,420,000
上述股东关联关系或一致行动的说明	张家港市直属国有资产经营有限公司持有公司法人股东张家港市金城投资发展有限公司 100% 的股权。		
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明 (如有)	何启琳通过信达证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司股票 1,997,418 股, 占公司总股本的 0.11%。		

前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

单位：人民币元

项 目	2018 年 9 月 30 日	2017 年 12 月 31 日	比年初增减	主要原因
拆出资金	261,409,600.00	1,088,190,950.37	-75.98%	由于外汇市场波动较大，相应减少了外币资金拆出
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产	1,601,092,050.00	1,201,633,290.00	33.24%	年初以来，资金面宽松，整个债券市场情绪较好，因此交易户头寸增加
买入返售金融资产	0.00	2,055,996,789.71	-100.00%	融出资金减少
持有至到期投资	3,939,208,704.96	2,759,340,439.42	42.76%	由于地方债发行新政的推出，配置地方债的性价比明显提高，因此持有至到期账户的仓位增加
其他资产	275,877,364.15	199,450,043.63	38.32%	装修款挂账增加
向中央银行借款	1,450,000,000.00	3,250,000,000.00	-55.38%	去年末常备借贷便利到期未续借
同业及其他金融机构存放款项	3,976,816,983.89	2,173,956,424.37	82.93%	由于货币市场行情变动，资金存放价格回落，我行择机增加了同业存放资金的吸收
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债	0.00	179,138,732.33	-100.00%	市场较好，未有交易性金融负债仓位
应交税金	127,398,096.22	86,522,242.08	47.24%	营业收入增加引起所应交税金增加
递延收益	63,141,944.39	43,748,537.03	44.33%	本期贴现规模增加导致递延收益增加
递延所得税负债	4,341,199.41	85,114.87	5000.40%	交易性金融资产公允价值变动所致
其他综合收益	-103,247,514.43	-316,600,264.67	-	得益于市场好转，可供出售账户债券浮亏减少

单位：人民币元

项 目	2018 年 1-9 月	2017 年 1-9 月	比上年同期 增减	主要原因
手续费及佣金收入	77,073,819.25	114,121,534.42	-32.46%	代理业务收入较同期下降
手续费及佣金支出	23,927,619.23	16,225,066.15	47.47%	抵押评估费较同期增加
公允价值变动收益 (损失以“-”号填列)	2,202,937.15	7,841,671.02	-71.91%	市场好转, 减少了做空的交易, 故交易性金融负债的量明显减少所致
汇兑收益(损失以“-” 号填列)	6,285,990.94	9,771,583.06	-35.67%	代客结售汇业务总量减少
其他业务收入	4,305,143.09	6,414,056.32	-32.88%	租赁收入较同期减少
其他收益	1,205,200.00	2,012,000.00	-40.10%	贷款贴息较去年下降所致
加: 营业外收入	3,067,429.46	32,440,418.51	-90.54%	长期股权投资溢价收益较去年同期减少所致
减: 所得税费用	39,650,406.63	-5,743,873.44	-	利润增长引起当期所得税较同期增加

单位：人民币元

项目	2018 年 1-9 月	2017 年 1-9 月	比上年同期 增减	主要原因
经营活动产生的 现金流量净额	-3,123,954,510.16	3,338,499,741.89	-	一是资产结构调整, 卖出回购较同期大幅下降, 二是客户贷款流出较同期增加, 综合引起净额下降
投资活动产生的 现金流量净额	299,328,516.34	-4,884,684,640.80	-	本期投资收回与投资流出的净额较去年增加
筹资活动产生的 现金流量净额	-108,195,180.91	6,678,090.90	-	本期支付应付债券较同期增加所致
汇率变动对现金 的影响	6,285,990.94	9,771,583.06	-35.67%	受宏观汇率变动影响

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

√适用 □不适用

2018 年 9 月 5 日, 公司收到中国证监会出具的《关于核准江苏张家港农村商业银行股份有限公司公开发行可转换公司债券的批复》(证监许可[2018]1344 号), 核准公司向社会公开发行面值总额 25 亿元可转

换公司债券，期限 6 年。

有关具体内容请见公司于 2018 年 9 月 6 日刊登在《证券时报》、《中国证券报》和巨潮资讯网 (<http://www.cninfo.com.cn>) 上的相关公告。

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

四、对 2018 年年度经营业绩的预计

2018 年年度预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

2018 年年度归属于上市公司股东的净利润变动幅度	5.00%	至	25.00%
2018 年年度归属于上市公司股东的净利润变动区间（万元）	80,125.74	至	95,387.78
2017 年年度归属于上市公司股东的净利润（万元）	76,310.23		
业绩变动的原因说明	业绩平稳增长		

五、证券投资情况

截至报告期末，公司所持金融债券情况列示如下：

单位：人民币元

项目	面值	年利率（%）	到期日
债券1	800,000,000.00	4.04	2028-7-6
债券2	550,000,000.00	4.88	2028-2-9
债券3	140,000,000.00	4.24	2027-8-24
债券4	130,000,000.00	4.44	2022-11-9
债券5	110,000,000.00	4.69	2023-3-23
债券6	100,000,000.00	2.80	2019-5-19
债券7	30,000,000.00	3.85	2024-1-9
债券8	30,000,000.00	6.18	2024-5-23
债券9	10,000,000.00	4.73	2025-4-2

六、以公允价值计量的金融资产和负债

√ 适用 □ 不适用

单位：人民币元

项目	期初数	本期公允价值变动损益	计入权益的累计公允价值变动	本期计提减值准备	本期购买金额	本期出售金额	期末数
金融资产							
1. 以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产(不含衍生金融资产)	1,201,633,290.00	2,543,396.61	0	0	115,735,561,650.17	115,338,646,286.78	1,601,092,050.00
2. 衍生金融资产							
3. 可供出售金融资产	26,084,025,896.45		284,928,756.73	8739347.24	19,411,307,162.75	19,656,989,547.94	26,114,532,920.75
金融资产小计	27,285,659,186.45	2,543,396.61	284,928,756.73	8,739,347.24	135,146,868,812.92	134,995,635,834.72	27,715,624,970.75
1. 以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债(不含衍生金融负债)	179,138,732.33	340,459.46			29,463,323,431.74	29,642,802,623.53	0.00
金融负债小计	179,138,732.33	340,459.46	0.00	0.00	29,463,323,431.74	29,642,802,623.53	0.00

七、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

八、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

九、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

接待时间	接待地点	接待方式	接待对象类型	接待对象	谈论的主要内容及提供的资料
2018年9月17日	张家港农商银行董事会办公室	电话沟通	个人	投资者	针对公司拟发行可转债事项进行了沟通交流。

江苏张家港农村商业银行股份有限公司

董事长：季颖

2018年10月26日